
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 6 de Janeiro de 2020    •    Número 2810   •    www.leme.sp.gov.br

LEMEPREV 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019

Contratante: RPPS do Município de Leme – LEMEPREV.
Contratada: Gestor UM Consultoria Atuarial Ltda.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº003/2019.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

Consultoria e Assessoria em Gestão Atuarial por Benefício para realização de ava-
liação atuarial anual, avaliações atuariais complementares para impacto quando de 
alterações no plano de carreira e demais atos que causem impacto atuarial no RPPS, 
observando o disposto na Portaria MF nº464/2018 e legislações federais, estaduais e 
municipais pertinentes aplicáveis à matéria, conforme Termo de Referência – Anexo 
I do Edital nº005/2019.

Valor global: R$13.919,00 (treze mil novecentos e dezenove reais) 
Prazo: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 17/12/2019.
Suporte legal: Lei 8.666/93 e alterações.
Leme, 17 de dezembro de 2019.

CLÁUDIA NANCY MONZANI GONÇALVES DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 111/2019
NOMEIA MEMBROS DO COMITÊ DE INVESTIMENTO

Claudia Nancy Monzani Gonçalves da Silva, Diretora Presidente do Regime 
Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Leme - LE-
MEPREV, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Com-
plementar nº 623, de 14 de dezembro de 2011, com a Resolução no 01, de 09 de 
agosto de 2012, conforme a alteração de sua redação pela Resolução no 01, de 19 de 
dezembro de 2019;

RESOLVE:

Artigo 1º - NOMEIA, a partir de 01 de janeiro de 2020, os servidores: Marce-
lo Martini e Bruna Mizael Corrêa para também comporem o Comitê de Investimento 
desta autarquia.

Parágrafo único. Além dos membros nomeados por meio da presente porta-
ria, continuam como membros integrantes do Comitê de Investimento aqueles nome-
ados por meio da Portaria no 55/2018, alterada pela Portaria no 37/2019.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2020, revoga-
das as disposições em contrário.

Leme, 30 de dezembro de 2019.

CLAUDIA NANCY MONZANI GONÇALVES DA SILVA
Diretora Presidente

EXTRATO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 02/2019
Contratante: RPPS do Município de Leme – LEMEPREV.
Contratada: Netdeep Tecnologia Ltda.
Modalidade: Dispensada.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

“backup online”, através de implementação de programa de computador que permite 
a realização de cópias de segurança de dados informáticos em favor do Lemeprev, 
utilizando como meio de comunicação a rede mundial de computadores (internet).

Valor global: R$3.306,74 (três mil trezentos e seis reais e setenta e quatro 
centavos). 

Prazo: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 06/01/2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 001/2020, FIRMADO ENTRE O MUNI-
CÍPIO DE LEME, POR INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME

CONVÊNIO 001/2020
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME
OBJETO: Execução pela Conveniada dos serviços de saúde identificados e 

caracterizados no Plano Operativo visando a garantia da atenção integral à saúde da 
população atendida pela conveniada.

Prazo: 05 anos
Valor estimado: R$ 10.410.876,84 / ano – recursos federais  - Média e Alta 

Complexidade; R$ 10.668.720,00 / ano – recursos próprios.
Data da Assinatura: 06/01/2020
Suporte Legal: Lei Municipal nº 3069 de 10/12/2009; Lei nº 8666 de 

21/06/1993 e suas alterações pela Lei nº 13.019 de 31/07/2014.

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
    

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO
A Secretaria da Administração da Prefeitura do Município de Leme, con-

voca os abaixo elencados, classificados no Concurso Público abaixo relacionado, a 
comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas, sito a Avenida 29 de Agosto, 
668-centro, das 08:00 às 16:00 horas, para se manifestarem se têm interesse na posse 
para o cargo em que foram classificados, dentro do prazo de 05 (cinco) dias, a partir 
da publicação do presente na Imprensa Oficial do Município.O não comparecimento 
do candidato classificado no prazo retro, será entendido como desistência ou não 
aceitação à nomeação, estando a Administração livre para convocação de novos can-

Suporte legal: Lei 8.666/93 e alterações.
Leme/SP, 06 de janeiro de 2020.

CLÁUDIA NANCY MONZANI GONÇALVES DA SILVA
Diretora Presidente

IPTU 2020

SECRETARIA DE FINANÇAS INFORMA SOBRE IPTU 2020
A Prefeitura do Município de Leme, através da Secretaria Municipal de Fi-

nanças informa a toda população que se encerrou a entrega dos carnês de IPTU 
exercício 2020 na data de 06.01.2020, pelas agências dos Correios.

O pagamento poderá ser feito através das Agências bancárias credenciadas 
junto à Municipalidade: Caixa Econômica Federal e Casas Lotéricas, Banco Itaú, 
Banco do Brasil, Banco SICOOB e Banco SICREDI, Banco Mercantil e Banco Bra-
desco.

Lembrando que a partir do dia 07, inicia-se o prazo para impugnação do 
lançamento do IPTU exercício 2020, conforme determina o artigo 255 da Lei Com-
plementar nº 763/2018 – Código Tributário Municipal.

Mais informações podem ser adquiridas através do telefone 3573 4900.
Leme, 06 de Janeiro de 2020.

SECRETARIA DE FINANÇAS



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 6 dE janEiro dE 2020 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Wagner Ricardo Antunes Filho
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti
 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Núcleo de Serviços Gráficos

didatos classificados.
Leme, 03 de janeiro de 2020.

ROBERTO FERNANDES DE CARVALHO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL 04/2018 – ENFERMEIRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA
07º Marluce Braido Arantes  RG. 40.525.437-4
EDITAL 04/2018 – MÉDICO HORISTA
03º Larissa Regina Alves de Carli Zanca RG.23.907.765-9
04º Carolina Fernanda Rodrigues Couceiro RG.43.641.950-6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EDITAL 01/2019
Pelo presente edital ficam todos os contribuintes informados dos contempla-

dos no sorteio realizado no dia 20/12/2019, referente a campanha do “CIDADÃO 
PONTUAL”, conforme relação abaixo:

PRÊMIO: 01 CAFETEIRA
Código: 3.2927.0049.000
Nome: MARISTELA ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA
Endereço: Rua Dionizio Izepon – Jardim Residencial Maristela
End.de Correspondência: Rua Maristela, nº 440
                            
PRÊMIO: 1 MÁQUINA DE FAZER PÃO
Código: 2.0257.0015.000
Nome: TEREZINHA MORAD HANSENN
Endereço: Rua Américo Braghin, nº 55 
End.de Correspondência:  Rua Alameda Mauricio de Nassau, nº 374 Holam-

bra SP 13825-000

PRÊMIO: 1 CLIMATIZADOR
Código: 2.1115.0085.000
Nome: LUIZ NUNES
Endereço: Rua Henrique Waldvoguel, nº 498 Barra Funda
End.de Correspondência: Rua Conego Manoel de S. de Lima, nº 349
PRÊMIO: 1 ASPIRADOR DE PÓ

Código:7.2907.0014.000
Nome: ROSELENE MARIA DE SOUZA
Endereço: Rua Antônio Bithencourt,  Jardim dos Ipês
End.de Correspondência: Rua José Caetano Bacarim, nº  236

PRÊMIO: 1 MAQUINA DE LAVAR ROUPAS
Código: 3.1000.0317.000
Nome: NELSON LUIZ DA CUNHA SANTANA
Endereço: Rua Francisco Lombardi, nº 495 Jardim Residencial Lemense  
End.de Correspondência: Rua Angelo Bacciotti, nº 438

PRÊMIO: 1 MICROONDAS
Código: 10.2857.0166.000
Nome: FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - FAR
Endereço: Rua Dr. Raul Schwinden, nº 109 Jardim Empyreo

PRÊMIO: 1 FOGÃO 4 BOCAS
Código: 5.0782.0255.000
Nome: SEBASTIÃO FRANCISCO CARVALHO
Endereço: Rua Dr. João Carlos Pinke, nº 486 Jardim Isabel Cristina
Endereço de Correspondência: Rua Cruz e Souza, nº 1005 – Assis/SP 19802-

110
PRÊMIO: 1 NOTEBOOK
Código: 4.1715.0025.000
Nome: HORMINDO ARLE
Endereço: Rua Profª. Durvalina Cantinho, nº 50     Parque Residencial Ita-

maraty
Endereço de Correspondência: Avenida Visconde de Nova Granada, nº 1313

PRÊMIO: 1 GELADEIRA
Código: 9.0197.0128.000

Nome: ANDERSON DONIZETE SOARES 
Endereço: Rua Affonso Gimenez, Jardim Alto da Glória
End.de Correspondência: Rua Alcides Bacaran, nº 41

PRÊMIO: 1 TELEVISOR 32”
Código:  5.0830.0080.000
Nome: CLAUDIO AYRES DE OLIVEIRA
Endereço: Rua Durval Baccaro, nº 49   Jardim Primavera
Endereço de Correspondência: Rua Francisco Sampaio Neto, nº 7

PRÊMIO: 1 MOTO
Código: 7.2582.0090.000
Nome: CLARA R DE BARROS E CARLOS
Endereço: Rua Soldado PM Marcos Stilli, nº 108 Imperial II

PRÊMIO: 1 CARRO
Código: 5.0333.0245.000
Nome: LUZIA PERUCCI LOPES
Endereço: Rua Antonio Poletti, nº 641   Jardim Livia
Em, 23 de Dezembro de 2019.

Vera Regina Pilon Rodrigues Penteado
Diretora do Departamento da Receita

RAFAEL MARADEI
Secretário Municipal de Finanças

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PREGÃO PRESENCIAL nº 068/19
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DIAGNÓSTICOS EM RES-
SONÂNCIA MAGNÉTICA.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-

jeto à licitante conforme segue:
LOTE 01 - SUA SAÚDE IMAGEM E DIAGNÓSTICOS LTDA:  R$ 

242.600,00
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 10 de dezembro de 2.019

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL nº 072/19
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ANI-

MAL PARA AS SECRETARIAS REQUISITANTES.
Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-

jeto à licitante conforme segue:
LOTE 01 - ARIANE CRISTINA DELLOSSO LOUREIRO:  R$ 17.461,00
LOTE 02 - ARIANE CRISTINA DELLOSSO LOUREIRO:  R$ 56.084,00
LOTE 03 - ARIANE CRISTINA DELLOSSO LOUREIRO:  R$ 3.453,20
Formalize-se a ATA DE REGISTRO.
Leme, 26 de dezembro de 2.019

MARCIO ANTONIO STORTO
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

GERENCIADOR DA ATA
PREGÃO PRESENCIAL nº 073/19
REGISTRO DE PREÇOS PARA REPAROS EM PAVIMENTO ASFÁLTI-

CO.
Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-

jeto à licitante conforme segue:
LOTE 01 - LOPES E PÉCORA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM  

PAVIMENTAÇÃO LTDA: R$ 1.977.910,00
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 18 de dezembro de 2.019

ENGº FERNANDO WAGNER KLEIN
SECRETÁRIO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 6 dE janEiro dE 2020

PREGÃO PRESENCIAL nº 075/19
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MÉDICOS DE PEDIATRIA.
Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-

jeto à licitante conforme segue:
LOTE 01 - J. RODRIGUES CLÍNICA MÉDICA EIRELI: R$ 240.000,00
Formalize-se o CONTRATO.
Leme, 20 de dezembro de 2.019

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME; CONTRATADA: Arthur Mar-

chi de Souza ME; OBJETO:  2º Aditamento para realização de disposição final dos 
resíduos provenientes da construção civil (construção/demolição/reforma) e serviços 
urbanos (poda/varrição/limpeza de terrenos e madeiras) no município de Leme-SP; 
VALOR GLOBAL: R$ 474.240,00;  PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA:  
28/12/2019; LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 072/2018; SUPORTE LEGAL: LEI 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

Leme, 28 de dezembro de 2.019

Marcelo Alves de Carvalho Almeida 
Secretário de Serviços Municipais

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 057/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de oxigênio gasoso e ar comprimido medicinal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 189/2019 -  Fornecedora: – IBG Indústria Brasileira de Gases Ltda
Lote Valor  Unit. M³
02 R$ 15,48
Leme, 24 de setembro de 2019
Publique-se.

Gustavo Antonio C. Faggion
Secretario de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 045/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de fraldas geriátricas.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 190/2019 -  Fornecedora: – M. F. Comércio, Gerenciamento e Servi-
ços Eireli Me

Lote Valor  Unit. 
03 R$ 1,4999
04 R$ 1,6249
Ata nº 191/2019 -  Fornecedora: – Locamais Serviços Eireli EPP
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 1,08
01 R$ 1,18
Leme, 24 de setembro de 2019
Publique-se.

Gustavo Antonio C. Faggion
Secretario de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 011/2019 – Registro de preços para contrata-
ção de empresa especializada para serviço de diagnósticos em exames de otorrino-
laringologia..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 047/2019 -  Fornecedora: – Audclin Clínica Médica e Ocupacional 
Ltda

Lote Valor  Unit 
01 R$ 182,46
02 R$ 216,96
03 R$ 215,92
04 R$ 226,37
Leme, 16 de abril de 2019
Publique-se.

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 031/2019 – Registro de preços para aquisição 
de cesta básica para famílias do Plantão Social.

 A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 109/2019 -  Fornecedora: – Comercial João Afonso Ltda
Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 9,60
 02 R$ 3,20
 03 R$ 1,74
 04 R$ 2,89
 05 R$ 1,36
 06 R$ 0,69
 07 R$ 0,99
 08 R$ 0,59
 09 R$ 1,01
Leme, 05 de julho de 2019
Publique-se.

Josiane Cristina F. Pietro
Secretaria de Assistencia e Desenvolvimento Social

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 037/2019 – Registro de preços para futuras 
aquisições de gêneros alimentícios (frutas e verduras) para o Corpo de Bombeiros e 

para as Secretarias de Saúde e Assistência e Desenvolvimento Social.
 A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:
Ata nº 110/2019 -  Fornecedora: – Batuisa Comercio e Distribuidora Eireli 

ME
Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 6,33
03 01 R$ 3,10
 02 R$ 2,09
05 01 R$ 9,67
07 01 R$ 4,78
08 01 R$ 3,56
11 01 R$ 4,23
12 01 R$ 4,51
13 01 R$ 2,67
17 01 R$ 4,81
 02 R$ 12,73
 03 R$ 10,18
22 01 R$ 2,49
32 01 R$ 7,08
42 01 R$ 3,08
Ata nº 111/2019 -  Fornecedora: – Nagib Pereira de Andrade EPP
Lote Item Valor  Unit 
02 01 R$ 1,74
04 01 R$ 3,99
06 01 R$ 2,41
09 01 R$ 5,10
 02 R$ 3,00
10 01 R$ 3,97
14 01 R$ 2,94
15 01 R$ 3,39
16 01 R$ 6,00
18 01 R$ 5,64
19 01 R$ 8,75
20 01 R$ 3,57
21 01 R$ 2,41
23 01 R$ 5,84
24 01 R$ 3,00
25 01 R$ 5,38
26 01 R$ 5,19
27 01 R$ 15,86
28 01 R$ 9,18
29 01 R$ 2,50
30 01 R$ 2,75
 02 R$ 2,74
31 01 R$ 3,60
33 01 R$ 3,75
34 01 R$ 5,93
35 01 R$ 3,64
36 01 R$ 6,00
37 01 R$ 4,59
38 01 R$ 8,65
39 01 R$ 3,39
40 01 R$ 5,78
41 01 R$ 9,37
43 01 R$ 7,08
44 01 R$ 5,83
Leme, 11 de julho de 2019
Publique-se.

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretario de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 028/2019 – Registro de preços para locação de 
tendas para a Secretaria de Educação.

  A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 112/2019 -  Fornecedora: – Aline Nicácio Me
Lote Item Locação Diária Unit. 
01 01 R$ 40,06
 02 R$ 70,00
 03 R$ 90,00
02 01 R$ 325,00
 02 R$ 606,38
Leme, 02 de julho de 2.019
Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 073/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de equipamentos e materiais hospitalares para as unidades de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 300/2019 -  Fornecedora: – Macro Life Importadora de Prod. Médicos 
Eireli EPP

Lote Valor  Unit. 
03 R$ 679,99
Ata nº 303/2019 -  Fornecedora: – Andréia Lorenzi Me
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 630,00
02 R$ 420,00
Ata nº 304/2019 -  Fornecedora: – Cirúrgica São Felipe Prod. Para Saúde 

Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
04 01 R$ 670,00
06 01 R$ 3.999,99
 07 01 R$ 116,20
 02 R$ 116,20



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 6 dE janEiro dE 2020 

 03 R$ 21,75
 04 R$ 17,49
 05 R$ 16,14
 06 R$ 16,14
Ata nº 314/2019 -  Fornecedora: – Tekmarket Ind., Comércio e serviços Ltda
Lote Valor  Unit. 
05 R$ 6.700,00
Leme, 06 de dezembro de 2019
Publique-se.

Gustavo Antonio C. Faggion
Secretario de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2019 – Registro de preços para aquisição 
de alimentação animal para as secretarias requisitantes.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 315/2019 -  Fornecedora: – Ariane Cristina Dellosso Loureiro
Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 91,90
02 01 R$ 86,90
 02 R$ 79,90
 03 R$ 19,50
03 01 R$ 49,90
 02 R$ 36,50
Leme, 26 de dezembro de 2019
Publique-se.

Marcio Antonio Storto
Secretario de Meio Ambiente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2019 – Registro de preços para reparos em 
pavimento asfáltico.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 316/2019 - Fornecedora: – Lopes e Pécora Construções, Terraplena-
gem e Pavimentação Ltda

Lote único 
Item Valor  Unit. 
1.1 R$   417,03
1.2 R$       0,66
1.3 R$       5,11
1.4 R$ 1.029,59
Leme, 18 de dezembro de 2019
Publique-se.

Fernando Wagner Klein
Secretario de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: João Paulo Coelho Bovo 37223709812; OBJETO: 2º Aditamento – pror-
rogação de prazo para elaboração de projeto para obtenção do auto de vistoria do 
corpo de bombeiros (AVCB) das Unidades Escolares da rede Municipal de Ensino; 
PRAZO: 60 dias; DATA DA ASSINATURA: 11.12.2019. LICITAÇÃO: CONVITE 
nº 055/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 11 de dezembro de 2.019

Andréa Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamen-

to Urbano. CONTRATADA: ANX Construtora e Comércio Ltda-ME; OBJETO: 4º 
Aditamento – prorrogação de prazo para reforma e adequação do Estádio Municipal 
Bruno Lazzarini; PRAZO: 60 dias; DATA DA ASSINATURA: 19.12.2019. LICITA-
ÇÃO: CONVITE nº 052/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 19 de dezembro de 2.019

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

PORTARIAS

PORTARIA Nº 143/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Fiscal de 
Vigilância Sanitária e Ambiental, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 
de Dezembro de 2009, os seguintes concursados:

LETÍCIA MATHEUS BACCARIN   39.531.201-2
LISETE CRISTINA GANEO KINOCK    11.213.119-0
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 144/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Médico Veterinário

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Médico 
Veterinário, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 
2009, a seguinte concursada:

FLAVIA COSTA    47.728.526-0
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 145/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Técnico em Enfermagem de Saúde da Família

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Técnico em 
Enfermagem de Saúde da Família, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 
29 de Dezembro de 2009, os seguintes concursados:

MARINA DA COSTA SIQUEIRA   56.806.755-1
TONY EDUARDO GUEDES   41.328.236-3
ADALTON RICARDO VALERIANO DA SILVA 41.025.082-X
ERIK NASCIMENTO MARTINS   44.954.390-0
DAIANE DANIELE DE MORAES   48.870.501-0
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 146/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Educador Esportivo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Educa-
dor Esportivo, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 
2009, os seguintes concursados:

EDUARDO SOARES DE ARAUJO   46.787.522-4
GABRIELA SIMONE DO NACIMENTO  15.663.034-5
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 147/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Engenheiro Ambiental

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Engenheiro 
Ambiental, previsto pela Lei Complementar nº 754/2018 de 20 de junho de 2018, a 
seguinte concursada:

JULIANA CRISTINA DE RESENDE  34.402.336-9
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 148/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Enfermeiro de Saúde da Família

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Enfermeiro 
de Saúde da Família, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezem-
bro de 2009, os seguintes concursados:

TAISE NATALI LANDGRAF   41.024.945-2
JULIANA CARRERA KAUFEMANN  41.025.188-4
ANA LETÍCIA TESSARO DA CRUZ   57.229.776-2
PATRÍCIA DANIELE FERNANDES SEVERO  40.824.853-1
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 149/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Fisioterapeuta

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Fisiotera-
peuta, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 2009, os 
seguintes concursados:

SAMUEL JOSÉ CIGANHA   43.825.258-5
DANIELA BUENO STEFANO    41.757.639-0
PALOMA REBECA SIMARELLI LANDGRAF ADAMI  43.670.232-0
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 6 dE janEiro dE 2020

PORTARIA Nº 150/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Agente Administrativo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Agente 
Administrativo, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 
2009, os seguintes concursados:

JULIA DE OLIVEIRA CAMPOS SANT ANA  44.656.978-1
ROSIMARA FERREIRA DA SILVA   54.875.682-X
GUSTAVO DE ARAUJO SILVEIRA   56.858.248
FERNANDA LEITE GUIMARÃES   45.614.116-9
CINDY RAFAELE DE MORAES RAMALHO  47.120.655-6
PAULO JARDEL CALDAS FELIX   54.497.292-2
ROBERTA CUNHA FREIRE   37.445.140-0
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 151/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Odontólogo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Odontó-
logo, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 2009, a 
seguinte concursada:

GABRIELA ROSA DE OLIVEIRA FRANCISCO 47.756.910
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 152/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Agente de Serviços Públicos

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Agente de 
Serviços Públicos, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro 
de 2009, os seguintes concursados:

RUBENS PADILHA DOS SANTOS   26.643.031-4
TALITA VANDERLEIA GIROTTO DE BARROS FERNANDES  

      43.176.061-5
ALINE SOUZA DOS REIS    44.902.521-4
NATALIA CALORI LIMA   41.350.252-1
PAULO PIMENTEL BRUM   54.400.864-9
FRANCISCO BARROSO DE SOUSA FILHO  41.191.821-7
MAURICIO FERNANDO VAZ DE LIMA JUNIOR 41.180.770-5
ELISEU SOARES JUNIOR   54.255.847-6
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 153/2019, de 18 de março de 2019
Dá provimento ao cargo de Nutricionista

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Nutricio-
nista, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 2009, o 
seguinte concursado:

GABRIEL VENEZIANI DOS SANTOS  27.266.326-8
Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 154/2019, de 18 de março de 2019
Torna sem efeito ato de Monitor de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 4717, de 14 de março do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação de GISELE ALESSANDRA DA SIL-
VA, para o cargo de Monitor de Educação, efetuada pela Portaria nº 107/2019, de 
06 de março de 2019. 

Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 155/2019, de 18 de março de 2019
Torna sem efeito ato de Advogado do SUAS

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 4698, de 14 de março do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação de ERIK MACEDO MARQUES, para 
o cargo de Advogado do SUAS, efetuada pela Portaria nº 113/2019, de 06 de março 
de 2019. 

Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 156/2019, de 18 de março de 2019
Torna sem efeito ato de Enfermeiro – 180 horas mensais

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo n° 4834, de 18 de março do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação de MARIANA CARRARO ALONSO, 
para o cargo de Enfermeiro – 180 horas mensais, efetuada pela Portaria nº 073/2019, 
de 19 de fevereiro de 2019. 

Leme, 18 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 159/2019, de 20 de março de 2019
Torna sem efeito ato de Técnico em Enfermagem – 30 horas semanais

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo n° 4958, de 19 de março do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação de LAIS CRESSONI FUZARO, para 
o cargo de Técnico em Enfermagem – 30 horas semanais, efetuada pela Portaria nº 
074/2019, de 19 de fevereiro de 2019. 

Leme, 20 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 160/2019, de 20 de março de 2019
Torna sem efeito ato de Monitor de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo n° 4997, de 19 de março do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação de ROBERTA CUNHA FREIRE, para 
o cargo de Monitor de Educação, efetuada pela Portaria nº 107/2019, de 06 de março 
de 2019. 

Leme, 20 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 161/2019, de 20 de março de 2019
Torna sem efeito ato de Professor Educação Básica II – PEB II - Ciências

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo n° 4996, de 19 de março do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação de CLAUDIA MUNARI RODRI-
GUES, para o cargo de Professor Educação Básica II - PEB II - Ciências, efetuada 
pela Portaria nº 136/2019, de 18 de março de 2019. 

Leme, 20 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 162/2019, de 21 de março de 2019
Torna sem efeito ato de Agente de Serviços Públicos

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo n° 5095, de 20 de março do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação de MARTA ANDRÉA BRUNO, para 
o cargo de Agente de Serviços Públicos, efetuada pela Portaria nº 115/2019, de 06 
de março de 2019. 

Leme, 21 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 163/2019, de 21 de março de 2019
Torna sem efeito ato de Enfermeiro – 180 horas mensais

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo n° 5100, de 20 de março do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação de ANA LETÍCIA TESSARO DA 
CRUZ, para o cargo de Enfermeiro – 180 horas mensais, efetuada pela Portaria nº 
073/2019, de 19 de fevereiro de 2019. 

Leme, 21 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 164/2019, de 21 de março de 2019
Torna sem efeito ato de Agente de Fiscalização Municipal

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação de ANA CAROLINA MONTEIRO 
LANDGRAF, para o cargo de Agente de Fiscalização Municipal, efetuada pela Por-
taria nº 034/2019, de 14 de fevereiro de 2019.

Leme, 21 de março de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 6 dE janEiro dE 2020 

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

PORTARIA Nº 5.374 de 26 DE NOVEMBRO DE 2019
INCORPORA GRATIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal nº 218/1998 e suas alterações.

Considerando o disposto no Artigo 39, § 9º da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de 2019;

Considerando o disposto no Artigo 50 da Lei Complementar Municipal nº 
564 de 29 de dezembro de 2009, e Artigo 30 da Lei Complementar nº 691/2014;

RESOLVE:

ATUALIZAR a parcela incorporada à remuneração da servidora Wilma Bor-
ges Viginotti, portadora do RG/SSP/SP n.º 17.767.077, para o valor de R$ 1.451,99 
(mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e noventa e nove centavos), corresponden-
te à incorporação realizada por meio da Portaria nº 4612/2015 e das atualizações pro-
gressivas decorrentes do exercício da função gratificada de Chefe do Departamento 
de Protocolo e Documentação desde 1º de janeiro de 2015.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 26 de novembro de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 5.375 de 26 DE NOVEMBRO DE 2019
INCORPORA GRATIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal nº 218/1998 e suas alterações.

Considerando o disposto no Artigo 39, § 9º da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de 2019;

Considerando o disposto no Artigo 50 da Lei Complementar Municipal nº 
564 de 29 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

DECLARAR INCORPORADA à remuneração do servidor André Allan 
Bueno do Prado, portador do RG/SSP/SP n.º 29.084.143-4, o valor de R$ 773,71 
(setecentos e setenta e três reais e setenta e um centavos), correspondente à 4/10 
(quatro décimos) da gratificação prevista pela legislação vigente, pelo exercício da 
função gratificada de Chefe do Departamento de Patrimônio e Almoxarifado, a qual 
exerce desde 1º de janeiro de 2015.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 26 de novembro de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 5.376 de 26 DE NOVEMBRO DE 2019
INCORPORA GRATIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal nº 218/1998 e suas alterações.

Considerando o disposto no Artigo 39, § 9º da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de 2019;

Considerando o disposto no Artigo 50 da Lei Complementar Municipal nº 
564 de 29 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

DECLARAR INCORPORADA à remuneração do servidor Reinaldo Zano-
bia Neto, portador do RG/SSP/SP n.º 41.025.243-8, o valor de R$ 773,71 (setecen-
tos e setenta e três reais e setenta e um centavos), correspondente à 4/10 (quatro 
décimos) da gratificação prevista pela legislação vigente, pelo exercício da função 
gratificada de Chefe do Departamento de Fiscalização e Corte, a qual exerce desde 
1º de janeiro de 2015.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 26 de novembro de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 5.377 de 26 DE NOVEMBRO DE 2019
INCORPORA GRATIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal nº 218/1998 e suas alterações.

Considerando o disposto no Artigo 39, § 9º da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de 2019;

Considerando o disposto no Artigo 50 da Lei Complementar Municipal nº 
564 de 29 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

DECLARAR INCORPORADA à remuneração da servidora Juliana Fer-
racioli carvalho, portadora do RG/SSP/SP n.º 44.776.085-3, o valor de R$ 773,71 
(setecentos e setenta e três reais e setenta e um centavos), correspondente à 4/10 
(quatro décimos) da gratificação prevista pela legislação vigente, pelo exercício da 
função gratificada de Chefe do Departamento de Contabilidade, a qual exerce desde 
1º de janeiro de 2015.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 26 de novembro de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 5.378 de 26 DE NOVEMBRO DE 2019
INCORPORA GRATIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar nº 495/2007 e suas alterações, realizadas pela LC nº 636/2012, LC nº 
644/2012, LC nº 680/2014, LC nº 705/2015 e LC nº 762/2018,

Considerando o disposto no Artigo 39, § 9º da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de 2019;

Considerando os direitos adquiridos pelo servidor na vigência da Lei Com-
plementar Municipal nº 644/2012 e da Lei Complementar Municipal nº 762/2018;

RESOLVE:

DECLARAR INCORPORADA à remuneração do servidor José Ademir 
Carvalho, portador do RG/SSP/SP n.º 11.976.696, o valor de R$ 473,34 (quatrocen-
tos e setenta e três reais trinta e quatro centavos), pelo exercício, desde 1º de julho de 
2013, da função gratificada de Membro da Comissão Permanente de Licitações desta 
autarquia, sendo R$ 315,55 (trezentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos) 
correspondente à 2/10 (dois décimos) da gratificação na vigência da Lei Comple-
mentar nº 644/2012, e R$ 157,79 (cento e cinquenta e sete reais e setenta e nove 
centavos) correspondente a 1/10 (um décimo) da gratificação prevista na vigência da 
Lei Complementar nº 762/2018. 

Gabinete do Diretor Presidente
Em 26 de novembro de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 5.379 de 26 DE NOVEMBRO DE 2019
INCORPORA GRATIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar nº 495/2007 e suas alterações, realizadas pela LC nº 636/2012, LC nº 
644/2012, LC nº 680/2014, LC nº 705/2015 e LC nº 762/2018,

Considerando o disposto no Artigo 39, § 9º da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de 2019;

Considerando o disposto no Artigo 1º da Lei Complementar Municipal nº 
762/2018;

RESOLVE:

DECLARAR INCORPORADA à remuneração do servidor Giuliano Gon-



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  7LEME, 6 dE janEiro dE 2020

zalez Maia, portador do RG/SSP/SP n.º 26.874.532, o valor de R$ 157,79 (cento e 
cinquenta e sete reais e setenta e nove centavos), correspondente a 1/10 (um décimo) 
da gratificação prevista pela legislação vigente, pelo exercício da função gratificada 
de Membro da Comissão Permanente de Licitações, a qual exerce desde 1º de feve-
reiro de 2017. 

Gabinete do Diretor Presidente
Em 26 de novembro de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 5.380 de 26 DE NOVEMBRO DE 2019
INCORPORA GRATIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar nº 495/2007 e suas alterações, realizadas pela LC nº 636/2012, LC nº 
644/2012, LC nº 680/2014, LC nº 705/2015 e LC nº 762/2018,

Considerando o disposto no Artigo 39, § 9º da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de 2019;

Considerando o disposto no Artigo 1º da Lei Complementar Municipal nº 
762/2018;

RESOLVE:

DECLARAR INCORPORADA à remuneração do servidor Adilson José de 
Godoi, portador do RG/SSP/SP n.º 25.419.569, o valor de R$ 157,79 (cento e cin-
quenta e sete reais e setenta e nove centavos), correspondente a 1/10 (um décimo) da 
gratificação prevista pela legislação vigente, pelo exercício da função gratificada de 
Membro da Comissão Permanente de Licitações, a qual exerce desde 1º de fevereiro 
de 2018. 

Gabinete do Diretor Presidente
Em 26 de novembro de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 5.381 de 26 DE NOVEMBRO DE 2019
INCORPORA GRATIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar nº 495/2007 e suas alterações, realizadas pela LC nº 636/2012, LC nº 
644/2012, LC nº 680/2014, LC nº 705/2015 e LC nº 762/2018,

Considerando o disposto no Artigo 39, § 9º da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de 2019;

Considerando o disposto no Artigo 1º da Lei Complementar Municipal nº 
762/2018;

RESOLVE:

DECLARAR INCORPORADA à remuneração do servidor Renato Estevão 
Comin, portador do RG/SSP/SP n.º 29.085.955-5, o valor de R$ 302,60 (trezentos e 
dois reais e sessenta centavos), correspondente a 1/10 (um décimo) da gratificação 
prevista pela legislação vigente, pelo exercício da função de Pregoeiro desta autar-
quia, a qual exerce desde 16 de julho de 2015. 

Gabinete do Diretor Presidente
Em 26 de novembro de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 5.382 de 26 DE NOVEMBRO DE 2019
INCORPORA GRATIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar nº 495/2007 e suas alterações, realizadas pela LC nº 636/2012, LC nº 
644/2012, LC nº 680/2014, LC nº 705/2015 e LC nº 762/2018,

Considerando o disposto no Artigo 39, § 9º da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de 2019;

Considerando o disposto no Artigo 1º da Lei Complementar Municipal nº 
762/2018;

RESOLVE:

DECLARAR INCORPORADA à remuneração da servidora Denise Sette 
Ossuna, portadora do RG/SSP/SP n.º 40.950.404-X, o valor de R$ 302,60 (trezentos 
e dois reais e sessenta centavos), correspondente a 1/10 (um décimo) da gratificação 
prevista pela legislação vigente, pelo exercício da função de Pregoeiro desta autar-
quia, a qual exerce desde 16 de julho de 2015. 

Gabinete do Diretor Presidente
Em 26 de novembro de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 5.383 de 26 DE NOVEMBRO DE 2019
INCORPORA GRATIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar nº 495/2007 e suas alterações, realizadas pela LC nº 636/2012, LC nº 
644/2012, LC nº 680/2014, LC nº 705/2015 e LC nº 762/2018,

Considerando o disposto no Artigo 39, § 9º da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de 2019;

Considerando o disposto no Artigo 1º da Lei Complementar Municipal nº 
762/2018;

RESOLVE:

DECLARAR INCORPORADA à remuneração do servidor Irineu Brufato 
Júnior, portador do RG/SSP/SP n.º 22.368.231, o valor de R$ 78,89 (setenta e oito 
reais e oitenta e nove centavos), correspondente a 1/10 (um décimo) da gratificação 
prevista pela legislação vigente, pelo exercício da função gratificada de Membro da 
Equipe de Apoio em Pregões, a qual exerce desde 1º de fevereiro de 2017. 

Gabinete do Diretor Presidente
Em 26 de novembro de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 01/2016 SAECIL
Ficam os candidatos abaixo relacionados convocados a comparecer na SAE-

CIL – Rua Padre Julião n.º 971 Leme/SP, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a 
partir da data da publicação para o preenchimento da vaga, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público n.º 01/2016. 

Oficial de Manutenção
Flávio Costa e Silva Ferreira  R.G. nº 11256265
Oscar Rodrigues de Araújo  R.G. nº 469258251
O candidato que deixar de observar as condições previstas no edital do Con-

curso n.º 01/2016 e o prazo acima previsto perderá automaticamente a vaga, sendo 
convocado o candidato seguinte na ordem de classificação.

Leme/SP, 26 de dezembro de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 01/2018 SAECIL
 Ficam os candidatos abaixo relacionados convocados a comparecer na SA-

ECIL – Rua Padre Julião n.º 971 Leme/SP, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis 
a partir da data da publicação para o preenchimento da vaga, tendo em vista a apro-
vação no Concurso Público n.º 01/2018. 

Agente Operacional
Bruno Aloísio Rauter  R.G. nº 41240199X
Thiago Lopes Olímpio  R.G. nº 40770016X
Operador de Equipamentos
Pedro Cantelli   R.G. nº 251301977
João Ricardo Hencklein  R.G. nº 239919312
O candidato que deixar de observar as condições previstas no edital do Con-

curso n.º 01/2018 e o prazo acima previsto perderá automaticamente a vaga, sendo 
convocado o candidato seguinte na ordem de classificação.

Leme/SP, 26 de dezembro de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente



8  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 6 dE janEiro dE 2020 

VIgILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento à Legislação Sanitária n°10.083/98, publica-se na Impren-
sa Oficial Municipal, os atos realizados pela Vigilância Sanitária do Município, refe-
rente ao mês de dezembro de 2019.

Razão Social: UNIMED DE  ARARAS COOPERATIVA DE TRABALHO 
MEDICO

Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-861-000013-1-7
Razão Social: FO MESQUITA ODONTOLOGIA LTDA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 803-000372-1-4
Razão Social: FO MESQUITA ODONTOLOGIA LTDA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 863-000402-1-3
Razão Social:RAFAEL SUNDFELD SPIGA REAL
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 863-000275-1-0
Razão Social:IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 

LEME
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 861-9995-1-5
Razão Social:VITTACORP CLINIC LTDA ME
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 865-000132-1-8
Razão Social: DROGAL FARMACEUTICA LTDA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 477-000121-1-4
Razão Social: ALL MED CONSULTORIA EM MEDICINA DO TRABA-

LHO 
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 863-000366-1-7
Razão Social: FUNERARIA SÃO JOAO BATISTA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 960-000166-1-6
Razão Social: CONGREGAÇÃO DAS IRMAS DA SANTA MARIA MA-

DALENA POSTEL
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 871-00006-1-2
Razão Social: IRMANDADE SANTA CASA DE LEME
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 865-00055-1-7
Razão Social: FREITAS E CARVALHO
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 863-000534-1-4
Razão Social: MAYARA SANTOS BASSO KAWAMURA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 960-000159-1-1
Razão Social: IRMANDDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 861-00016-1-9
Razão Social: CARDIOLEME EXAMES E DIAGNOSTICOS SS
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 864-00033-1-0
Razão Social: DARCI SILVIO FERREIRA ME
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 325-00018-1-3
Razão Social: GAAC GRUPO DE APOIO A CRIANÇA COM CANCER
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 871-0009-1-4
Razão Social: LABORATORIO LEMELAB CLINICAS LTDA ME
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 864-00001-7
Razão Social: CIRURGICA PIRASSUUNGA LTDA EPP
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 477-000119-1-6
Razão Social:BONFOGO E BONFOGO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MEDICOS
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 863-000503-1-8
Razão Social: LANDGRAF E GALO IND DE GELO LTDA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 100-00077-1-4
Razão Social: MURILO LIMA CONVERSO ME
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 561-000736-1-0
Razão Social: MRE IND  COM DE RECICLAVEIS LTDA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 468-00015-1-1
Razão Social: MARIANA GANEO QUINHOLI BRUNER
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 561-000645-1-3
Razão Social: JULIANA REGINA ROSSI FUGUI
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 472-000346-1-4
Razão Social: RODRIGO CARRARO E CIA LTDA ME
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 561-000936-1-0
Razão Social: ANTONIO GEMERSON DA SILVA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 471-000309-1-0
Razão Social: REGINA MARTA RODRIGUES OLIVEIRA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 561-000893-1-1
Razão Social: FATIMA CRISTINA BONFANTE
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 472-00320-1-4
Razão Social: AUTOZONE BRASIL COM DE AUTOPEÇAS LTDA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 472-00350-1-7
Razão Social: VANIA DE SOUZA SILVA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 861-000954-1-9

Razão Social: SHAPPA BURGER HAMBURGUERIA 
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 561-000903-1-0
Razão Social: MAROCS AUGUSTO VIEIRA DAS NEVES
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 471-000354-1-6
Razão Social: PAULO ROGERIO QUIRINO
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 561-00939-1-2
Razão Social: JOAO RICARDO BELLON
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 472-000355-1-3
Razão Social: MASSAS ALIMENTICIAS DA ROZ LTDA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 109-0001-1-6
Razão Social: JEREMIAS DOS SANTOS SILVA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 472-000320-1-8
Razão Social: ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 871-0003-1-0
Razão Social: DEPOSITO DE BEBIDAS SANTA ANA LEME LTDA ME
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 472-000296-1-0
Razão Social: ATLANTIS AUTO POSTO DE SERVIÇOS LEME LTDA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 472-000278-1-2
Razão Social: ANTONIA VERBENIA MALVINA MARTINS
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 471-000312-1-6
Razão Social: MARIA NAZARIO PIAI 
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 471-000307-1-6
Razão Social: EDJALMA FRUTOSO DOS SANTOS ME 
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 561-00956-1-3
Razão Social: GACC GRUPO DE APOIO A CRIANÇA COM CANCER 
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 871-0009-1-4
Razão Social: NOEDIR JOSUE FERRA ME
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 00450-1-2
Razão Social: NATALIA ALLANA PIANCA
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 863-000479-1-0
Razão Social: LISI CLINICA MEDICA
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 863-000476-1-9
Razão Social: BAR E MERCEARIA
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 561-000578-1-9
Razão Social: SABORES DO CASARAO & VO DITA ALIMENTOS
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 103-00005-1-5
Razão Social: RANCHÃO SERTANEJO
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 000695-1-5
Razão Social: PERIMETRAL
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 000469-1-4
Razão Social: CONNSULTORIO ODONTOLOGICO COM APARELHO 

DE RAIO X
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 863-000160-1-2
Razão Social: PADARIA MARTINELLI
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 000188-1-3
Razão Social: GILSON CARVALHO
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 812-0006-1-2
Razão Social: CLINICA ANTEGHINI CASTILHO SS
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 00283-1-2
Razão Social: FARMACIA SÃO VICENTE FILIAL 03
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 000103-1-6
Razão Social: ETA CHURRASCARIA E LANCHONETE BATISTELA
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 00027-2-0
Razão Social: SUELI APARECIDA ROQUE
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 000303—1-7
Razão Social: SANTA CASA DE LEME
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 000015-1-1
Razão Social: KEDERLEY ALVES FERREIRA ME
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 000524-1-8
Razão Social: CAFETERIA
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 000477-0-8
Razão Social: ANA CRISTINA ROMANZORI EIRELI
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 000115-1-7
Razão Social: BARTOLI ASSESSORIA HOSPITALAR
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 000428-1-1
Razão Social: 
Ato: Cancelamento de Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401- 

ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
Chefe do Núcleo de Vigilância Sanitária


